Договор об оказании  платных образовательных услуг
несовершеннолетним обучающимся
г. Великий Устюг                                                                               «___» ___________________г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 3 “Солнышко”», именуемое в дальнейшем  «Исполнитель» в лице  заведующего Малевинской Алены Сергеевны, действующего на основании Устава (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 24 марта 2015 года № 8573, выданная Департаментом образования Вологодской области), с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________________,
ФИО родителя, законного представителя несовершеннолетнего,
______________________________________________________________________________________место жительства, телефон, именуемая(ый) в дальнейшем
«Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1, законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, «Положением об оказании платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «Детский сад общеразвивающего вида № 3 “Солнышко”»», утвержденное приказом заведующего ДОУ  № 01-19/24/1 от 17.01.2017 года о нижеследующем:
1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора (в приложении указано наименование платных услуг, формы проведения занятий и количество учебных часов).
Услуги оказываются в отношении несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

____________________________________________________________________________________

(место жительства ребенка)

именуемого, в дальнейшем, Обучающийся.
            Исполнитель предоставляет услуги потребителю, указанному в качестве стороны Договора.

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе - подчеркнуть) составляет _______________________________________________________
Форма обучения – очная.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечению действия настоящего Договора, если Заказчик, Обучающийся, в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством, настоящим Договором и дающие исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

     2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Требовать от Исполнителя выполнения качественных услуг, соответствующих предмету Договора;

2.2.2. Требовать возврата сумм, уплаченных за платные образовательные услуги, оказанные без его согласия;

2.2.3. Расторгнуть Договор на оказание платных образовательных услуг в любое время, возместив Исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки, причиненные расторжением Договора;

2.2.4. Требовать возмещения вреда, причиненного Исполнителем, вследствие необеспеченности безопасности предоставления услуг.

2.2.5. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

2.2.6. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении обучения  по программе.

    2.2.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

    2.2.8. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

2.2.9. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

2.3. Обучающийся вправе:

обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с планом, образовательной программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.4. Сохранять место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.1.6. Обеспечить Обучающего в достаточном количестве необходимой для предоставления услуг учебной литературой, учебными материалами, пособиями, оборудованием (если они требуются для организации данной услуги).

     3.2. Обязанности Заказчика:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора до 10 числа следующего за периодом оплаты.

3.2.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся, имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.3. Обязанности Обучающегося:

3.3.1. Бережно относиться к имуществу ДОУ.

3.3.2. Уважительно относиться к педагогам.

3.3.3. Соблюдать дисциплину.

4. Ответственность Заказчика, Исполнителя, Обучающегося
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
5. Оплата услуг
             5.1. Стоимость услуг определяется по соглашению между Исполнителем и Заказчиком и прописывается в приложении к данному Договору. Стоимость услуги включает в себя как оплату педагогу за проведение занятий в объеме, оговоренном в Договоре, так и стоимость приобретаемых необходимых для занятий товаров (в т.ч. канцелярских), а также расходы на амортизацию основных средств, рентабельность.

5.2. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме _____________________________________________________________________
указать денежную сумму в рублях в неделю
5.3. Оплата производится не позднее 10 числа следующего за периодом оплаты. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предъявления Исполнителю квитанции об оплате услуг.

6. Основания изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

   6.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из ДОУ;
6.2.1. В связи с получением образования (завершением обучения);
6.2.2. Досрочно по основаниям, установленным п.6.3 настоящего договора.
6.3. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
6.3.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
          6.3.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору:
если просрочка платежа составляет два месяца,  если Заказчик не выполняет обязанности, предусмотренные п. 3.2. настоящего договора.
         6.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

6.5.1. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
                                                       8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «_____» ____________________________________________________________________________
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель

МБДОУ «Детский сад № 3 “Солнышко”»

162390, г. Великий Устюг, ул. Сахарова, д. 32, тел. 8(81738) 2-25-64,

ИНН/КПП 3526014322/352601001,

Отделение Вологда г. Вологда

Р/с 40701810800091000046

БИК 041909001

л/с 808.10.032.1

ОКВД: 80.10.1

ОКПО: 52022761

Заведующий ДОУ
___________________А.С.Малевинская

М.П.

	        Заказчик

____________________________________________
Ф.И.О.
Паспортные данные:__________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________
Адрес места жительства, телефон: ____________________________________________
         Заказчик______________________________________
Подпись

Экземпляр договора получил (а)________________
                                                                                              подпись
«____» _______________ 20___г.

9. Подписи сторон
Приложение №  ___от  __________20__г.

к договору от

 «_____»______________20__г.

	N п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуаль-ная, групповая)
	Наименование образовательной программы (части образовательной программы)
ФИО педагога
	Цена

одного занятия
	Количество часов

	в неделю
	всего

	1

	2

	Исполнитель:

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 3 “Солнышко”»
Адрес: 162390, г. Великий Устюг,
 ул. Сахарова, д.32,
тел. (81738)2-25-64
ИНН/КПП 3526014322/352601001
Банк отделение Вологда город Вологда
Р/с 40701810800091000046
л/с 808.10.032.1
БИК 041909001
________________      / Малевинская А.С./
	Заказчик:

__________________________________________
(фамилия, имя и отчество)

__________________________________________
паспорт____________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Адрес места жительства:_____________________

__________________________________________

Подпись ________________________
Отметка о получении 2-го экземпляра

Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________